Contudo, o que chama atenção nesse artigo 2º são seus parágrafos 1º e 2º que 

definem o que caracteriza a inadimplência substancial e reiterada, de modo que atribui essa 

definição para aqueles devedores, que em dívida com a União, possuam débito igual ou superior 

a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), assim prevê: 

§ 1º Para fins do procedimento de que trata o caput, considera-se inadimplência 
substancial e reiterada de tributos a existência de débitos, em nome do devedor ou das 
pessoas físicas ou jurídicas a ele relacionadas, inscritos ou não em dívida ativa da 
União, de valor igual ou superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais}, em 
situação irregular por período igualou superior a um ano.  
§ 2º Considera-se em situação irregular o crédito tributário que não esteja garantido 
ou com exigibilidade suspensa, observado o disposto no art. 206 da Lei nº 5.172, de 
25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional.